от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

Об определении уровней реализации
профориентационного минимума
общеобразовательными организациями
Республики Мордовия

В соответствии с приказом Министерства образования Республики
Мордовия от 13.06.2023 № 698 «О реализации профориентационного
минимума в общеобразовательных организациях Республики Мордовия»,
разделом IV протокола совещания в формате видеоконференцсвязи с
руководителями органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере
образования, от 7 июня 2023 № Д05-69/05пр, с учетом Методических
рекомендаций по реализации профориентационного минимума для
образовательных организаций Российской Федерации, реализующих
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования (письмо Минпросвещения России от 1 июня 2023 г. № АБ-
2324/05)

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. Список общеобразовательных организаций, реализующих

профориентационный минимум в 2023/2024 учебном году на базовом уровне,
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Список общеобразовательных организаций, реализующих
профориентационный минимум в 2023/2024 учебном году на основном
уровне, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

1.3. Список общеобразовательных организаций, реализующих
профориентационный минимум в 2023/2024 учебном году на продвинутом
уровне, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Республики
Мордовия, рекомендовать (руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования,
обеспечить контроль за исполнением):

2.1. Назначить сотрудника (не ниже уровня заместителя директора),
ответственного за реализацию мероприятий профориентационного
минимума в общеобразовательной организации – до 1 августа 2023 г.

2.2. Разработать план профориентационной работы на 2023/2024
учебный год в соответствии с утвержденным уровнем реализации
профориентационного минимума – до 25 августа 2023 г.

3. Министерству образования Республики Мордовия, ГБУ ДПО РМ
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников – «Педагог13.ру» – региональному
координатору, обеспечить, руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования,
руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать
организовать подготовку к реализации профориентационного минимума по
7 направлениям: урочная и внеурочная деятельность, воспитательная работа,
дополнительное образование, профессиональное обучение, взаимодействие с
родителями (законными представителями), профильные
предпрофессиональные классы  в соответствии с Инструкцией по подготовке
к реализации профориентационного минимума в образовательных
организациях субъекта РФ (письмо Минпросвещения России от 1 июня
2023 г. № АБ-2324/05).

4. Региональному координатору обеспечить организационно-
технологическое, методическое и информационное сопровождение
мероприятий по внедрению профориентационного минимума в
общеобразовательных организациях Республики Мордовия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Ю.В. Грызулина
[SIGNERSTAMP1]

Гудошникова С.Г., 39 18 43